
Motion 

1976177: 1615 

av herrar Hagel och Lövenborg 
med anledning av propositionen 1976177:144 om höjning av mervär­
deskatten, m. m. 

Regeringen röreslår i propositionen 1976177: 144 att mervärdeskatten höjs 

från 15 '!;, till 17 .l 'h . Vidare föres lås att en investe ringsavgift av 15 '}(; 

införs på vissa s . k . oprioriterade byggnadsarbeten som påbörjas under" tiden 

15 maj 1977- 30 juni 1978. 

Den rörordade höjningen av skattesatsen till 17 , l ',\, motsvarar ett pålägg 

om 20,63 'Jh, beräknat på priset före s katt . Det är fö ljakt ligen denna pro­

centsats som 1ir intressant rör konsumenten. 

Arbetarpartiet kommunisterna säger nej till propositionens förslag därför 

att dessa uteslutande måste betraktas som den borgerliga regeringens metod 

att övervältra den kapitalistiska krisens verkningar på den arbetande be­

folkningen . Momsen ä r en typisk klasskatt , vars verkningar hårdast drabbar 

låginkomsttagarna, barnfamiljerna, pensionärerna m . n . Vårt krav är att den 

snarast avskaffas och att ett nytt och mera demokratiskt skattesystem läggs 

fram . 

Regeringen har, som ett dåligt camounage rör sin antidemokratiska politik, 

förordat ett "allmänt prisstopp" under tiden 6 april- 31 maj. Det innebär 

ingenting annat än att de kapitalägande ges en andhämtningspaus och tid 

rör att planera nya prishöjningar över hela linjen. Erfarenheterna från tidigare 

åtgärder av liknande slag ger vid hande n att penningstarka grupper utnyttjar 

t iden till hamstring, vil ket f. ö. redan skett. Det e nda rätta är att förlänga 

prisstoppet till att gäll a under kommande ·avtalsperiod och omfatta a lla nöd­

vändighetsvaror. 

Sker inte detta kommer prishöjningar att snabbt äta upp lönekampens 

resultat, och rHttmätiga reallönerorbättringar kommer att ersättas av real­

lönesänk ning. Kommunisterna är också kritis kt inställda till förslage t om 

investeringsavgift rör vissa byggnadsarbeten . Att byggandet av bensinsta­

tioner, bank- och kontorspalats, parkeringshus m . m . bör hållas tillbaka är 

också vår åsikt , men i rörslaget inräknas exempelvis sporthallar, idrotts­

aniHggningar och samlingslokale r som icke är avsedda rör kyrkliga ändamål. 

Det betyder att också nödvändiga och ö nskvärda byggnationer ställs på fram­

tiden e ller att bl. a. kommunerna drabbas av stora kostnadsfördyringar. Den 

andra effekten är att redan planerade åtgärder mot den regionala byggar­

belslösheten icke kan sättas i verket. Förslaget om investeringsavgift borde 

allt så icke innefatta samlingslokaler. byggandet av sporthallar och idrotts-

l Riksda?,en /976177. 3 sam/. Nr 1615- /6/9 

Mot. 1976177 
1615-1619 



Mot. 1976/77: 1615 2 

anläggningar. Arbetarpartiet kommunisterna säger alltså nej till förslaget 

om investeringsavgi ft för vissa byggnadsarbeten i dess nuvarande utform­

ning. Nytt lagför lag bör utarbetas. 

A1onopolens l'instma~inaler ökar 

Den svenska ekonomins koncentrationsgrad är nu i topp internationellt 

set t. Under 1950- och 1960-talen har hälften av alla småföretag blivit upp­

köpta. l dag varar de svenska monopolen för 90 '.l(, av Sveriges export, 

deras vinstmarginaler har ökat och löntagarnas andel av produktionsvärdet 

minskat. 

Den sven ka statsapparatens åtgärder har byggt på en stabiliseringspolitik 

cch internationellt sett unika subventioner till storföretagen. Under 1960-

talet har dc stora subventionerna utvecklats, vilket till stor del kommit 

storkapitalet till godo och varit en bidragande faktor till den snabba kon­

centrationen inom den svenska industrin. Subventionerna under budgetåret 

1973174 till dc ven ka monopolen har uppskattats till 1.5 miljarder kronor, 

varav 0.6 milj arder i rena bidrdg. 

Under 1970-talct har industrisysselsättningen minskat successivt . medan 

antalet anställda i svenska företag i utlandet ökat snabbt. Som ett belysande 

exempel på detta kan nämnas några svenska exportmonopols sysselsättning 

utomlands: 

1973 hade SKF 79 'h av antalet anställda i utlandet, LM Ericsson 62 ',\, , 

ST AB 76 "n . ATLAS Copco 70 '\. och Electrolux 57 '\,. Belysande är att 

alla dessa monopolföretag ingår i finansfamiljen Wallenbergs imperium. 

Dessa tendenser har fortsatt och t. o. m. accelererat under 1970-talet. Detta 

visas bl. a. i ökningen av svenska direktinvesteringar utomlands. Genom 

fördjupandel av dc kapitalistiska ekonomiska kriserna och en ökning av 

internationella kapi talrörel er får kampen för sysselsättningen en ny kamktär. 

Denna kamp blir en allt viktigare del i den antimonopolistiska kampen 

i Sverige. 

l den sven ka polit iska debatten har diskussionen. i synnerhet det senaste 

året. berört strukturkriserna inom den svenska industrin. De branscher det 

gällt är järn- och stål branschen. varvs-. teko- och glasindustrin. Enbart inom 

specialstålsindustrin och varvsindustrin har utredningar varslat om 12 000 

minskade arbetstill fällen. 

För varven innebär det 6 600 mind re arbetstillfållen och för stålindustrin 

5 000. En sådan nedskärning innebär stora svårigheter för många svenska 

kommuner och Oyttning för många människor. 

En bid raga nde orsak till de svenska strukturkriserna är en alltmer ag­

gressivt protektionist isk handelspolitik inom det imperialistiska världssys­

temet. Kampen om avsättningsmarknader för Japan. USA och Västeuropa 

hårdnar. Kommunisterna föreslår en lösning i dessa krisdrabbade branscher 

genom planmä iga nationaliseringar samtidigt som den svenska utrikes-
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handeln snabbt byggs ut med den krisfria marknaden i den o;ocialistiska 
gemenskapens llindcr och med dc alliansfria stater som slagit in på en so­
cialistisk eller icke-kapitalistisk väg och kämpar ro r sitt nat ionella oberoende. 

K apiw lexporten 111Ö5tl' stoppa5 

Den minskade syssclsiittningcn inom svensk industri orsakas bl. a. av 

den snabbt ökande kapitalexporten. En allt större andel av investeringarna 

i svenska företag sker i dc svenskägda företagen utomlands. Kapitalexporten 
ii r inte något specifikt för dc svenska monopolen utan den ii r ett betecknande 
drag ror alla utvecklade kapitalistiska länder. Dc internationella kapitalrö­

relserna ökar snabbt för att monopolen skall maximera profiten. 
Under perioden 1965 t i ll 1970 minskade den svenska i ndust risyo;sel~iitt ­

ningen med ca 18 000 anstii llda. medan sysselsättn ingen i wcnskiigda roretag 
utomlands ökat med ca JS 000 anställda under samma period. Denna ut­

veckling har också fortskridit under 1970- talct. 

Med samma snabba takt har den svenska kapitalexporten ökat. l hörjan 
av 1960-talct utgjorde den ca 1"0 milj . kr. . 1975 urpgick den till 2.3 miljarder 

och 1976 till 3.5 miljarder kronor. Ett stopp rör dc svenska monopolrö­
retagens kapitalexport är nödvändigt. 

Den borgerli ga regeringens ekonomiska politik är ett uttryck för höger­
offensiven i det svenska samhället. och den riktar o;ig direkt mot den ar­
betande befolkningens köpkraft. Samtidigt visar dc borgerligas ekonomiska 

politik en strävan att integrera den svenska ekonomin hårdare med dc im­
perialistiska internationella sammanslutningarnas 10ECD. EG . !DB. Nord­
iska Investeringsbanken etc.). Den borgerliga regeringen angriper in1c den 

hotande arbetslösheten . utan monopolen har fått ökat utrymme att 5jiil va 
lösa de ekonomiska problemen uti från sina int ressen. Den borgerliga re­
geringen har med miljardbelopp utvecklat en generell gåvo- och bidrags­
politik till storföretagen. För innevarande och nästa budgetår förut es 14 

miljarder kronor plus särskilt stöd till varvs-industrin . 
Regeringens s. k. krisplan innebär på två punkter en ny fas i den sven ka 

statsmonopolitiska kapitalismen. För det först <~ ' innebär dc åtgärder man 
gått in för en direkt' siinkning i absoluta tal av den privata konsumtionen 

i Sverige genom dcvlllvcring och momshöjning. och för det andra står svensk 
arbetarklass nu vid randen av en regeringsstyrd s. k. inkomstpoli ti sk hel ­
hetslösning vilken. om den kan drivas igenom . kommer att innebära en 
ny etapp i politiken genom att minska den fackliga rörelsens roll och själv­

ständighet och utveckla det inkomstpoliti ska m askineriet till arbetarna 

nackdel. 

Dera/rering - 1110111.\höining 

Devalveringen av den svenska kronan får flera effekter: dels att den wcn­

ska konsumtionse fterfrågan sjunker. dels att tlcvalvcri ngcn med 6 "., kom-

l * Riksdaxen /976177. J mm/. .\ r 1615- 16/fJ 
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mer att öka monopolens proliter i motsvarande grad och dels givet vis att 

många miljarder kronor bildligt talat i ett enda svep har Oyttats över från 

måsparare, för äkringsinnchavare och ATP-pensionärer till dem som äger 

fast egendom, i främsta rummel storfinansen. Att regeringen med deval­

veringen åsyftar sänkta exportpriser och därav fårbättrade exportandelar är 

endast skenargument. Dc svenska fåretagens internationella monopolpris­

sättning berörs inte av devalveringsbeslutel. För detta krävs direkta pris­

ingrepp från regeringens sida. 

De svenska fåretagen s~iljcr sina exportprodu kter i utl ~indsk valuta och 

ökar därmed ·ina vinster med 6 "n vid överföri ng till svensk valuta. Den 

svenska regeringens tre månaders prisreglering berör inte prisökningarna 

på import varor med anledning av devalveringen. Priset på importerade kon­

sumentvaror väntas komma att stiga med 6 "n, medan inOationcn påverkas 

med 2 "o . Lägg därtill verkningarna av den föreslagna höjningen av mer­

värdeskatten . 

Den indirekta be kattniogen har under den socialdemokratiska regering -

epoken utvecklat sig till att bli den viktigaste skatteintäkten får staten. 

Samtidigt har progressiviteten i skattesystemet som fårdelningspolitisk am­

bition alltmera urholkats. l del totala skattetrycket spelar den talliga pro­

gressiva beskattningen samt bolagsbeskattningen en allt mindre roll. 1975 

har en omfördelning av skattetrycket skett å att dc indirekta katterna 

tbl. a. momsen) svarar får 40 miljarder, den kommunala skatten får 35 mil­

jarder, den stat liga skatten får JO miljarder och bolagsskatten får4,2 miljarder 

kronor. Det har under dc två senaste årtiondena dels skett en skatteöverföring 

från bolagen tilllömagarna, dels skett en om fårdel ning bland skattebetalarna. 

Enligt en TCO-undersökning betalade bolagen efter andra världskrigel ca 

15 11
11 av de totala katterna. och 1970 har de sjunkit ner till 3 °n. 

Nu varar den direkta skatten endast får 35 ",. av skattetrycket medan 

den icke-progressiva kommunala beskattningen och momsen utgör resten. 

Denna trend har nu kraftigt skärpts av den borgerliga högerregeringen. Del 

sven ka skatte ystemct får nu al ltmer karaktären av ett fårdelningspolitiskt 

in trument till fårmån får höginkomsttagare och storkapitalet. 

De borgerliga har nu genomfån både en "'skattereform'" inom den statliga 

beskattningen som gynnat höginkomsttagare och nu senast en momshöjning 

med 3 %. Momsen. som är en beskattn ing på konsumtionen . slår hårdast 

mot låginkomsttagare och riktar sig i allmänhet mot heia löntagarkollekt i vet. 

Mom höjningen den l juli är nu tänkt att öka skatteintäkterna med ca 

4 miljarder kronor per år. 

Arbetarpart iet kommunisterna motsätter sig en höjning av momsen. Vi 

vi ll snarast avskaffa mervärdeskatten därfår att den är en odemokrati sk 

klasskal l. som hårdast drabbar de sämst ställda grupperna i sam hället. Ett 

nytt och mera demokrat iskt system måste utarbetas. 

För wcn k arbetarklass gäller del att gå till sa mlad attack mot den bor­

gerliga regeringen och dc nya och fårstärkta attackerna mot löntagarnas 
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standard. l förgrunden ställer kommunisterna följande: 

l . K amp för reallönehöjningar. Regeri ngens ekonomiska plan innebär re­

allönesänkning och måste därför bekämpas. 

2. Kamp mot prishöj ningar genom införandet av ett permanent pris- och 

hyrcsstopp. Förslag om ytterl igare höjning av mervärdeskatten avvisas. På 

sikt slopas momsen och ett demokratiskt skattesystem utarbetas, med mål­

s~ittningcn att beskatta produktionen i stället för konsumtionen. 

3. K ampmot arbetslösheten och för full sysselsätt ning. Samhiillct övertar 

alla privata affärsbanker och vik tiga industribranscher samt går in för upp­

rättandet av nya basindustrier. Monopolens växande kapitalexport, som bl. a. 

utgör ett hot mot sysselsättningen i Sverige, måste stoppas. 

4. K amp för ökad handelmed den socialistiska gemenskapens tSEV) län­

der och dc progressiva alliansfria staterna . Sveriges allt starkare integrering 

med dc imperial istiska internationell a sammanslutningarna måste brytas. 

En ökad handel med socialist iska länder garanterar svenska arbetstill fallen 

och ger ökad stabilitet genom handel med krisfri a marknader. 

5. K amp för en ny militärpolitik i st~illet för den nuvarande som lägger 

beslag på en or imligt stor del av svenska folkets skattepengar och fungerar 

som ett av innat ioncns mest pådrivande element. 

En sådan pol it ik sk ull c vara till gagn för det arbetande folket och måste 

diirför pressas fram. Regeringens plan är att överväl tra den kapitalistiska 

krisens verk ningar på den arbetande befolkningen , vilket också klart fram­

triitt som metod i dc ncsta kapitalistiska länderna. 

K risen och monopolens regering 

Den kapitalist iska ekonomiska krisen i Sverige har under de t re första 

månaderna i år verkligen · klarare än på hinge visat motsä ttningarna inom 

det kapitali stiska systemet. Brist på planmässighet, outnyttjad produktions­

kapacitet, varsel och permitteringar trots att stora behov hos dc breda folk ­

lagren långt ifrån ii r tillgodosedda . 

Det är en makaber tingens ordning att Sverige, där den vetenskapliga­

tekniska revolutionen nått längre än i de nesta utvecklade industriländer 

och dUr det ex isterar en produktionsapparat som skulle kunna tillförsäkm 

hela fol ket en stiindigt högre levnadsstandard , nu - enligt regeringens recept 

-skal l sänka standarden för det arbetande folket. En högre reallön iir möj lig. 

Full sysselsättn ing kan garanteras, bl. a. genom en omedelbar övergång till 

7 timmars arbetsdag. 

Men den borgerli ga regeri ngen går in för lösningar som gynnar mono­

polkapi talet på det arbetande folkets bekostnad. Varvsutredningen och stål ­

utredningen offentl iggör material d~ir man kommer att " rational isera" bort 

tiotusentals arbetsti ll fallen i framtiden. Den borgerl iga regeri ngens metod 

att lösa sysselsiitt ningslägct Ur "selekti va" subventioner. som ti l l sin karaktiir 

all tmer framtriitt som generella. Flera miljarder kronor pumpas in. 
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SlutS<ttsen blir all det arbetande folket får bekosta den borgerliga rege­

ringens miljardbidrag till företagen genom höjd mom och andra former 
för beskauning. Samtidigt med sysselsäuningskrisen visar den svenska va­

lutastyrelsen au de venska monopolföretagens utlandsinvesteri ngar ökar 
rekordanaL Vår ekonomiska handlingsfrihet blir alllmer beskuren och sam­

ordnad med OECD och EG. Under 1976 har kapitalexporten ökat med 
51 % till ca 3,5 miljarder kronor. Mer än en hal v miljard kronor atsas 
i Latinamenkas diktaturländer, vi lket är en fördubbling på eu år. Med eu 
förmodat medlemskap i IDB kan denna kapitalexpon accelerara yuerligare. 

Arbetarpartiet kommunisterna säger bestämt nej till regeringen nya svält­

paket. Dc svenska monopolen har kraftigt ökat sina profiter. De nyligen 
presenterade boksluten för 1976 visar au många behållit amma akt ieut­
delning som tidigare eller l. o. m. höj t aktieägarnas arbet fria inkomster. 

Nödvändiga inkomstförstärkningar till statskassan bör tas från de kapital­
ägande och inte från arbetarklassen. 

Med hänvisning till det ovan anförda föreslås 
l. au riksdagen avslår regeringens proposition 1976177: 144. 
2. au rik dagen hos regeringen begär utredning och förslag till 

nyu demokratiskt skallesystem där momsen slopas och vars 

grundval är beskailning av produktionen i stället för konsum­
tionen, 

3. au rik dagen uttalar sig för en förlängning av prisstoppet till 

au gälla under kommande avtalsperiod . 

4. au riksdagen uttalar sig för generellt förbud för svenska företags 
investeringar utomlands. 

Stockholm den 27 april 1977 

ROLF HAGEL (-) ALF LÖVENBORG (-) 


